
 
 

 
 

 
 
 

ประกาศกรมอนามัย 
เรื่อง  รับสมัครคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งต่าง ๆ  

สังกัดกรมอนามัย 
 
 

ด้วยก รมอน ามัย  จะดำเนินการคัดเลือกเ พื่อบ ร รจุแ ล ะแต่ง ตั ้ ง บุคคลเข้ารับราชการ 
ในตำแหน่งต่าง ๆ ฉะนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 55 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน 
พ.ศ. 2551 หนังสือสำนักงาน ก.พ. ที่ นร 1004.1/ว 16 ลงวันที่ 11 ธันวาคม 2551 และหนังสือสำนักงาน ก.พ. 
ที่ นร ๑๐๐๔/ว 21 ลงวันที่ 21 กันยายน ๒๕66 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคล 
เข้ารับราชการ ดังต่อไปนี้  

1. ตำแหน่งที่จะบรรจุแต่งตั้งและเงินเดือนที่จะได้รับ 
1.1 ตำแหน่งที่จะบรรจุแต่งตั้ง 

(1) ตำแหน่งทันตแพทย์ปฏิบัติการ  
(2) ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ  
(3) ตำแหน่งนักกายภาพบำบัดปฏิบัติการ  
(4) ตำแหน่งนักรังสีการแพทย์ปฏิบัติการ  
(5) ตำแหน่งเจ้าพนักงานทันตสาธารณสุขปฏิบัติงาน  

1.2 เงินเดือนที่จะได้รับ 
   อัตราเงินเดือนตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 
  จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรกตามท่ีระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

๓. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง ตามท่ีระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

๔. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
๔.๑ ผู้สมัครคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติทั่วไป และไม่มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา  36  

แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการพลเรือน พ.ศ.2551 ดังต่อไปนี้ 
        ก. คุณสมบัติท่ัวไป  
    (1) มีสัญชาติไทย  
                             (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) 

                       (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์
ทรงเป็นประมุขด้วยความบริสุทธิ์ใจ  

 
ข. ลักษณะ … 

 

 
(สำเนา) 
(ร่าง) 



๒ 
 

 

        ข. ลักษณะต้องห้าม 
              (1) เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง  

                  (2) เป็นคนไร้ความสามารถ คนเสมือนไร้ความสามารถ คนวิกลจริตหรือ  
จิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.พ. 

                       (3) เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักราชการหรือถูกสั่งให้ออกจากราชการไว้
ก่อนตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น  

        (4) เป็นผู้บกพร่องในศีลธรรมอันดีจนเป็นที่รังเกียจของสังคม  
    (5) เป็นกรรมการหรือผู้ดำรงตำแหน่งที่รับผิดชอบในการบริหารพรรคการเมือง
หรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 

                (6) เป็นบุคคลล้มละลาย 
                 (7) เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุกเพราะกระทำ
ความผิดทางอาญา เว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

                     (8) เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออก หรือไล่ออกจากรัฐวิสาหกิจ หรือหน่วยงาน
อ่ืนของรัฐ 

(9) เป็นผู้ เคยถูกลงโทษให้ออก หรือปลดออก  เพราะกระทำผิดวินัย 
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามกฎหมายอื่น 

(10) เป็นผู้เคยถูกลงโทษไล่ออก เพราะกระทำผิดวินัยตามพระราชบัญญัตินี้       
หรือตามกฎหมายอื่น 

(11) เป็นผู้เคยกระทำการทุจริตในการสอบเข้ารับราชการ หรือเข้าปฏิบัติงาน 
ในหน่วยงานของรัฐ  

ผู้ที่จะเข้ารับราชการเป็นข้าราชการพลเรือนซึ่งมีลักษณะต้องห้ามตาม ข.(4) (6) (7) (8) (9) (10) 
หรือ (11) ก.พ.อาจพิจารณายกเว้นให้เข้ารับราชการได้ แต่ถ้าเป็นกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (8) หรือ (9) ผู้นั้น
ต้องออกจากงานหรือออกจากราชการไปเกินสองปีแล้ว และในกรณีมีลักษณะต้องห้ามตาม (10) นั้น ต้องออกจากงาน หรือ
ออกจากราชการไปเกินสามปีแล้ว และต้องมิใช่เป็นกรณีออกจากงาน หรือออกจากราชการเพราะทุจริตต่อหน้าที่ 
สำหรับผู้มีลักษณะต้องห้ามตามมาตรา 36 ข. (1) ให้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกได้ แต่จะมีสิทธิได้รับการบรรจุ
เป็นข้าราชการพลเรือนสามัญท่ีได้รับการคัดเลือกก็ต่อเมื่อพ้นจากการเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองแล้ว 

สำหรับพระภิกษุหรือสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครและไม่อาจให้ เข้ารับการคัดเลือก 
เพ่ือบรรจุเข้ารับราชการ ทั้งนี้ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 
27 มิถุนายน 2501 และตามความในข้อ 4 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 28 กันยายน 2564  

๔.๒ ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง ตามที่ระบุไว้ในรายละเอียดแนบท้ายประกาศนี้ 

๕. กำหนดการและวิธีการรับสมัคร 
 5.1 ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือก สามารถสมัครได้ทางอินเทอร์เน็ต ตั้งแต่วันที่  

22 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 29 กรกฎาคม 2568 ตลอด 24 ชั่วโมง ไมเ่ว้นวันหยุดราชการ ตามข้ันตอนดังนี ้
   (1) ให้ผู้สมัครเข้าเว็บไซต์ https://anamai.thaijobjob.com/ หัวขอ้ ข้าราชการ > 

ปี 2568 > “รับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเข้ารับราชการในตำแหน่งต่าง ๆ สังกัดกรมอนามัย” 
(2)  กรอกข้อความให้ถูกต้องและครบถ้วน ปฏิบัติตามขั้นตอนที่กำหนด ระบบจะกําหนด

แบบฟอร์มการชําระเงินให้โดยอัตโนมัติ 
(3)  อัปโหลดไฟล์รูปถ่ายชุดสุภาพ หน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ   

ถ่ายครั้งเดียวกันมาแล้วไม่เกิน 6 เดือน (นับถึงวันปิดรับสมัคร) ขนาด 1.5 x 2 นิ้ว 
(4) อัปโหลด ... 



๓ 
 

 

(4)  อัปโหลดไฟล์หลักฐานการสมัคร โดยสแกนไฟล์เอกสารรวมเป็นไฟล์เดียวทั้งหมด
เป็นไฟล์ .pdf ลงในเว็บไซต์ https://anamai.thaijobjob.com ประกอบด้วย 

 1) สำเนาปริญญาบัตร หรือสำเนาประกาศนียบัตร หรือหนังสือรับรอง  
ฉบับสถานศึกษาอนุมัติ อย่างใดอย่างหนึ่ง และสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records)  
ที่แสดงว่าเป็นผู ้มีวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครโดยจะต้องสำเร็จการศึกษา และได้รับอนุมัติ 
จากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัครคัดเลือก จำนวนอย่างละ 1 ฉบับ  

  ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรขั้นปริญญาบัตร หรือ
ประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการสำเร็จการศึกษา 
และได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจภายในวันปิดรับสมัครคัดเลือก คือ วันที่ 29 กรกฎาคม 2568 

  กรณียังไม่สามารถนำหลักฐานการศึกษาดังกล่าวมาอัปโหลดไฟล์ ให้นำหนังสือ
รับรองวุฒิที่สถานศึกษาออกให้ โดยระบุสาขาวิชาที่สำเร็จการศึกษาและวันที่ที่ได้รับอนุมัติปริญญาบัตร หรือ
ประกาศนียบัตร ซึ่งต้องอยู่ภายในกำหนดปิดรับสมัคร 

 2) สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพฯ หรือสำเนาใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะฯ 
(ตามที่ระบุในคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัคร) จำนวน 1 ฉบับ 

  ทั้งนี้  สำเนาใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพฯ หรือสำเนาใบอนุญาต
ประกอบโรคศิลปะฯ ของตำแหน่งที่สมัครต้องได้รับอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัครคัดเลือก
คือ วันที่ 29 กรกฎาคม 2568 และใบอนุญาตต้องไม่หมดอายุหรือไม่ถูกยกเลิก 

 3) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน จำนวน 1 ฉบับ 
 4) หลักฐานอ่ืนๆ เช่น ใบสำคัญการสมรส หรือ ใบเปลี่ยนชื่อ - นามสกุล (ในกรณี 

ชื่อ - นามสกุล ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) อย่างละ 1 ฉบับ 
 (5)  นำแบบฟอร์มชำระเงินที่พิมพ์จากระบบรับสมัคร ไปชำระค่าธรรมเนียมในการสมัคร 

ได้ตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 30 กรกฎาคม 2568 ตามระยะเวลาที่กำหนดของแต่ละช่องทาง 
สามารถชำระเงินได้ 3 ช่องทาง อย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ 

 1) ชำระเงินผ่านทางแอปพลิเคชั่น Krungthai Next โดยสามารถชำระเงินได้
ตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 30 กรกฎาคม 2568 เวลา 22.00 น. โดยผู้สมัครที่มีบัญชีเงินฝาก
ธนาคารกรุงไทย ที่ได้ลงทะเบียน (Register) ขอใช้บริการแอปพลิเคชัน "Krungthai Next" แล้ว สามารถนำ
รหัส QR Code ไปทำรายการชำระเงินผ่านแอปพลิเคชัน "Krungthai Next" และปฏิบัติตามขั้นตอนที่ระบบ
กำหนดไว้ และให้เก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย  

 2) ชำระเงินผ่านเครื่อง ATM ของธนาคารกรุงไทย โดยสามารถชำระเงินได้
ตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 30 กรกฎาคม 2568 เวลา 22.00 น. โดยผู้สมัครสอบที่มีบัตร 
ATM ของธนาคารกรุงไทย สามารถนำแบบฟอร์มการชำระเงิน ไปทำรายการชำระเงินผ่านเครื่อง ATM  
ของธนาคารกรุงไทย โดยเลือกประเภทบริการ "บริการอ่ืน ๆ" เลือก "ชำระค่าบริการ/เติมเงินมือถือ" และเลือก 
"ระบุรหัสบริษัท/Biller ID" แล้วระบุรหัสบริษัทเป็น "๙464" และเก็บหลักฐานการชำระเงินไว้เป็นหลักฐานด้วย 

 3) ชำระเงินผ่านเคาน์เตอร์ ธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 
22 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 30 กรกฎาคม 2568 โดยพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงินลงในกระดาษ A4 
จำนวน 1 แผ่น หรือหากไม่มีเครื่องพิมพ์ในขณะนั้น ให้บันทึกข้อมูลเก็บไว้ในรูปแบบ File ลงในสื่อบันทึกข้อมูล 
Flash drive เป็นต้น ทั้งนี้ ผู้สมัครต้องตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลในหลักฐานการชำระเงิน หากพบว่า 
ไม่ถูกต้อง ให้รีบติดต่อธนาคารกรุงไทย สาขาที่ชำระเงินทันที 

ในกรณี ... 



๔ 
 

 

 ในกรณีไม่สามารถพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลได้ ผู้สมัคร
สามารถเข้าไปพิมพ์แบบฟอร์มการชำระเงิน หรือบันทึกข้อมูลลงในสื่อบันทึกข้อมูลใหม่ได้อีก แต่จะไม่สามารถ
แก้ไขข้อมูลในการกรอกใบสมัครในครั้งแรกที่สมบูรณ์แล้วได้ และนำแบบฟอร์มการชำระเงินไปชำระเงินเฉพาะที่เคาน์เตอร์ 
ธนาคารกรุงไทย ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 22 กรกฎาคม 2568 ถึงวันที่ 30 กรกฎาคม 2568  
ภายในเวลาทำการของธนาคาร โดยการรับสมัครคัดเลือกจะมีผลสมบูรณ์เมื่อผู้สมัครสอบชำระค่าธรรมเนียม  
ในการสมัครคัดเลือกเรียบร้อยแล้ว 

 ค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก จำนวน 230 บาท ประกอบด้วย 
  1. ค่าธรรมเนยีมการสมัคร จํานวน 200 บาท 
 2. ค่าธรรมเนยีมธนาคารรวมค่าบริการทางอินเทอรเ์น็ต จำนวน 30 บาท 
 ค่าธรรมเนียมจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ทัง้สิ้น 

ผู้สมัครที่ชําระค่าธรรมเนียมการสมัครแล้ว จะได้รับเลขประจำตัวสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
โดยจะกำหนดเลขประจำตัวตามลำดับของการชำระค่าธรรมเนียมการสมัคร ทั้งนี้ ผู้สมัครสามารถตรวจสอบ
สถานะของการชำระเงินได้ภายหลังการชำระเงิน และผู้สมัครสามารถพิมพ์ใบสมัครสอบพร้อมเลขประจำตัวได้ตั้งแต่
วันที่ 5 สิงหาคม 2568 ทีเ่ว็บไซต์กรมอนามัย https://anamai.thaijobjob.com/ 

๖. เงื่อนไขในการรบัสมัครคัดเลือก 
๖.1 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกสามารถสมัครได้เพียงครั้งเดียว และสามารถเลือกสมัคร     

ได้เพียง 1 ตำแหน่ง เท่านั้น เมื่อผู้สมัครกรอกและกดยืนยันข้อมูลแล้ว จะไม่สามารถแก้ไขข้อมูลได้อีก 
๖.2 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกจะต้องเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสําหรับ

ตําแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือกในข้อ 4.2 โดยจะต้องเป็นผู้สําเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติ
จากผู้มอํีานาจอนุมัติภายใน วันปิดรับสมัคร คือวันที่ 29 กรกฎาคม 2568 ทัง้นี้ การสําเร็จการศึกษาตามหลักสูตร
ขั้นปริญญาบัตรหรือประกาศนียบัตรของสถานศึกษาใด จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือระเบียบเกี่ยวกับการสําเร็จ
การศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ 

๖.3 การสมัครคัดเลือกตามขั้นตอนข้างต้นถือว่าผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเป็นผู้ลงลายมือชื่อ
และรับรองความถูกต้องข้อมูลดังกล่าว ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์  พ.ศ. 2544 
และพระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. 2551 ดังนั้น หากผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก 
จงใจกรอกข้อมูล อันเป็นเท็จอาจมีความผิดฐานแจ้งความเท็จต่อเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137  

๖.4 ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบและรับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติ 
ตรงตามประกาศรับสมัครคัดเลือก และต้องกรอกรายละเอียดต่าง ๆ ให้ถูกต้องครบถ้วน ตรงตามความเป็นจริง 
ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก หรือตรวจพบว่าเอกสารหลักฐาน ซึ่งผู้สมคัรเข้า
รับการคัดเลือกนํามายื่นไม่ตรง หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครคัดเลือก กรมอนามัยจะถือว่าผู้สมัคร 
เข้ารับการคัดเลือก เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครคัดเลือกครั้งนี้มาตั้งแต่ต้นและจะไม่คืนค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก 

๗. การประกาศรายช่ือผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก กำหนดวัน เวลา และสถานที่คัดเลือก  
กรมอนามัย จะประกาศรายชื่อผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก กำหนดวัน เวลา และสถานที่คัดเลือก  

ในวันที่ 5 สิงหาคม 2568 ณ กองการเจ้าหน้าที่ กรมอนามัย อาคาร 4 ชั้น 3 ถนนติวานนท์ อำเภอเมือง 
จังหวัดนนทบุรี  หรือดูได้จากเว็บไซต์กรมอนามัย https://anamai.thaijobjob.com/ หัวข้อข้าราชการ  
> ปี 2568 > “ประกาศรายชื่อผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก”  

 

8. หลักสูตร... 



๕ 
 

 

๘. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
คณะกรรมการจะดำเนินการคัดเลือกโดยวิธีการสัมภาษณ์  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

โดยการประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว  ประวัติการศึกษา  
ประวัติการทำงาน จากการสังเกตพฤติกรรมที่ปรากฎของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์ และทั้งนี้อาจใช้
วิธีการอ่ืนใดเพ่ิมเติม เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้ เป็นประโยชน์    
ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ จรรยาบรรณ
ของข้าราชการพลเรือน คุณธรรม จริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้งสังคม และสิ่งแวดล้อม 
ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ และบุคลิกภาพอ่ืน เป็นต้น และรวมถึงสมรรถนะหลัก สมรรถนะ                
ที่จำเป็นของตำแหน่ง 

๙. เกณฑ์การตัดสิน  

ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการคัดเลือก จะต้องเป็นผู้ได้คะแนนการสัมภาษณ์ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 

๑๐. การประกาศขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก  
     ๑๐.๑  กรมอนามัยจะประกาศขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก โดยเรียงลำดับที่จากผู้ที่ได้คะแนน

สูงสุดลงมาตามลำดับ โดยมีเกณฑ์การพิจารณาที่เชื่อมโยงกับระดับความรู้ ความสามารถ ทักษะ และสมรรถนะ   
ที่กรมอนามัยกำหนด ในกรณีที่มีผู้ได้คะแนนเท่ากัน จะให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสมัครเข้ารับการคัดเลือกก่อน
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 

  ๑๐.๒ การขึ้นบัญชีผู้ ได้รับการคัดเลือก จะขึ้นบัญชี ไว้จนถึงสิ้นปี งบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖8 
(วันที่ 30 กันยายน 2568) แต่ถ้ามีการคัดเลือกอย่างเดียวกันนี้อีก และได้ประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือกใหม่แล้ว 
บัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกในครั้งนี้เป็นอันยกเลิก  

๑๑. การบรรจุและแต่งตั้ง                        

   11.1 ผู้ได้รับการคัดเลือก จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามลำดับที่ในบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก 
โดยได้รับเงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตามที่ระบุไว้ในข้อ 1.2 

  ๑๑.๒ ในกรณีที่มีผู้ได้รับการคัดเลือกมากกว่าจำนวนตำแหน่งว่าง และภายหลังมีตำแหน่งว่าง
เพ่ิมอีก กรมอนามัย อาจบรรจุและแต่งตั้งผู้ที่ได้รับการคัดเลือกที่เหลืออยู่ดังกล่าวหรือจะดำเนินการคัดเลือกใหม่ก็ได้ 

12. การรับโอนผู้ได้รับการคดัเลือก 
  กรมอนามัย ไม่ประสงค์จะรับโอน ผู้ที่ได้รับการคัดเลือก ที่เป็นข้าราชการหรือพนักงาน 

ของรัฐทุกประเภท ไม่ว่ากรณีใดๆ ทั้งสิ้น 

13. เงื่อนไขในการสมัครคัดเลือก   
ผู้ ได้ รับการคั ด เลือกเพ่ื อบรรจุและแต่ งตั้ งในตำแหน่ งดั งกล่ าวต้องอยู่ ปฏิ บั ติ งาน 

ในหน่วยงานที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งตามวุฒิที่กำหนด โดยต้องอยู่ปฏิบัติราชการในส่วนราชการนั้น 
เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 1 ปี โดยห้ามโอนไปส่วนราชการอ่ืน  

 
 
 

กรมอนามัย … 



๖ 
 

 

 กรมอนามัย ดำเนินการคัดเลือกด้วยความเสมอภาค โปร่งใส และยุติธรรม ดังนั้นหากมีผู้ใด
แอบอ้างว่าสามารถช่วยเหลือให้ท่านได้รับการคัดเลือก หรือมีพฤติกรรมในทำนองเดียวกันนี้โปรดอย่าได้หลงเชื่อ
และแจ้งให้อธิบดีกรมอนามัยทราบด้วย 

   ประกาศ ณ วันที่ 9 กรกฎาคม  พ.ศ. 2568 
      (ลงชื่อ)     นงนุช ภัทรอนันตนพ 

   (นางนงนุช ภัทรอนันตนพ) 
รองอธิบดีกรมอนามัย ปฏิบัติราชการแทน 

        อธิบดีกรมอนามัย 
 
 

สำเนาถูกต้อง 

 
(นายบรรจง  ดำแพร) 

นักทรัพยากรบุคคลชำนาญการ 
กรมอนามัย 

 9 กรกฎาคม 2568 



เอกสารแนบท้าย 
 

รายละเอียดเกี่ยวกับการคัดเลือกเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการของกรมอนามัย 
แนบท้ายประกาศกรมอนามัย ลงวันที ่9 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 

------------------------- 
หน่วยที ่1 ตำแหน่งทันตแพทย์ปฏิบัติการ  

 
1. เงินเดือนที่จะได้รับ 

อัตราเงินเดือน 21,820 – 24,010 บาท หรือตามที่ ก.พ. กำหนด ทั้งนี้ เงินเดือนจะเป็นเท่าใด 
ให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕๔ เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การให้ข้าราชการ
ได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก  
 ศูนย์อนามัยที่ 7 ขอนแก่น   จำนวน 1 อัตรา 
๓. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานด้านทันตกรรม ทันตสาธารณสุข  ภายใต้การกำกับ  แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน 
ตามท่ีได้รับมอบหมาย  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1)  ด้านการปฏิบัติการ 
   (1)  ตรวจ  วินิจฉัย  รักษา  ฟ้ืนฟู  ส่งเสริม ป้องกัน  โรคในช่องปากและอวัยวะที่เกี่ยวข้อง 

ในระดับเบื้องต้น  เพื่อให้ประชาชนมีสุขภาพช่องปากท่ีดี 
  (2)  ศึกษา  วิเคราะห์  วิจัย  ด้านทันตกรรม  ทันตสาธารณสุข  ในระดับเบื้องต้น  เพ่ือให้ได้องค์ความรู้  
ที่สามารถนำไปปฏิบัติได้อย่างเหมาะสมกับภารกิจของส่วนราชการ  และบริบทของพ้ืนที่ 
  (3)  รวบรวมข้อมูลทางวิชาการด้านทันตกรรม  ทันตสาธารณสุข  ในระดับเบื้องต้นเพ่ือประกอบ 
การวางแผนพัฒนางานด้านทันตกรรม  ทันตสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพ 

2)  ด้านการวางแผน 
วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ

โครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
3)  ด้านการประสานงาน 

  (1)  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
  (2)  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล  ข้อเท็จจริง  แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เก่ียวข้อง
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  

4)  ด้านการบริการ 
  (1)  ให้คำแนะนำ  ตอบปัญหา  และชี้แจง  เกี่ยวกับงานทันตกรรม ทันตสาธารณสุข ในระดับ
เบื้องต้นแก่ผู้ป่วยและญาติ  หน่วยงานราชการ  เอกชน  หรือประชาชนทั่วไป  เพ่ือให้ผู้สนใจได้ทราบข้อมูลและ
ความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์  และสามารถนำไปปฏิบัติให้มีสุขภาพช่องปากที่ด ี
 

(2)  จัดเก็บ ... 
 



๒ 
 

 

   (2)  จัดเก็บข้อมูลและให้บริการข้อมูลเบื้องต้นด้านทันตกรรม  ทันตสาธารณสุข  เพ่ือให้สอดคล้องและ
สนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบการพิจารณากำหนดแผนงาน  หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ   
  (3)  สอน  นิเทศ  ฝึกอบรม  ถ่ายทอดความรู้เทคโนโลยีทางทันตกรรม  ทันตสาธารณสุข แก่นักศึกษา  
บุคลากรสาธารณสุข  เพื่อให้มีความรู้ความเข้าใจ  สามารถปฏิบัติงานได้อย่างถูกต้อง 
๔. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 

ได้รับปริญญาในสาขาวิชาทันตแพทยศาสตร์ หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่ เทียบได้ไม่ต่ำกว่านี้  และ                 
ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพโรคศิลปะ สาขาทันตกรรมชั้นหนึ่ง หรือได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบวิชาชีพ 
ทันตกรรม จากทันตแพทยสภา 

 
*********************** 



๓ 
 

 

หน่วยที่ 2 ตำแหน่งพยาบาลวิชาชีพปฏิบัติการ  
 

1. เงินเดือนที่จะได้รับ 
อัตราเงินเดือนระหว่าง 18,15๐ – 19,97๐ บาท หรือตามที่ ก.พ. กำหนด  ทั้งนี้ เงินเดือน

จะเป็นเท่าใด ให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕๔ เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก จำนวน 12 อัตรา ดังนี้ 
 1) ศูนย์อนามัยที่ 1 เชียงใหม่   จำนวน 2 อัตรา  
 2) ศูนย์อนามัยที่ 5 ราชบุรี   จำนวน 7 อัตรา 
 3) ศูนย์อนามัยที่ 8 อุดรธานี   จำนวน 3 อัตรา 
๓. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ  
ในการทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานพยาบาลวิชาชีพ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
          1)  ด้านการปฏิบัติการ 
  (1)  ปฏิบัติการพยาบาลขั้นพ้ืนฐานตามมาตรฐานวิชาชีพ ในการให้การพยาบาลแก่ผู้ใช้บริการ 
เพ่ือให้ได้รับการดูแลที่ถูกต้องเหมาะสมและปลอดภัย 
  (2)  คัดกรอง ประเมินภาวะสุขภาพ วิเคราะห์ปัญหา วินิจฉัยปัญหา ภาวะเสี่ยง เพ่ือให้                   
การช่วยเหลือทางนิติวิทยาศาสตร์  การพยาบาล ได้อย่างถูกต้องเหมาะสมทันสถานการณ์และทันเวลา 
  (3)  บันทึก รวบรวม ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลด้านการพยาบาลเบื้องต้น เพ่ือพัฒนาการดูแลผู้ป่วย
ให้เกิดความปลอดภัย สุขสบาย และมีประสิทธิภาพ 

   (4)  ส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟ้ืนฟูสุขภาพประชาชน  หรือการบริการอ่ืน  ๆทางด้านสุขภาพ                  
เพ่ือสุขภาพที่ดีของประชาชน 
          2)  ด้านการวางแผน 

 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
          3)  ด้านการประสานงาน 
  (1)  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
  (2)  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง   
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  
          4)  ด้านการบริการ 
  (1)  สอน แนะนำ ให้คำปรึกษา เบื้องต้นแก่ผู้ใช้บริการและครอบครัว ชุมชน เกี่ยวกับ                 
การส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟ้ืนฟูสมรรถภาพเพ่ือให้ประชาชนสามารถดูแลตนเองได้ 
  (2)  ให้บริการข้อมูลทางวิชาการ  จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น เกี่ยวกับการพยาบาล เพ่ือให้
ประชาชนได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์  สอดคล้องและสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน 
และใช้ประกอบการพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ 
 

4. คุณสมบัติ... 



๔ 
 

 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาพยาบาลศาสตร์ 

และได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพการพยาบาลชั้นหนึ่ง หรือการพยาบาลและการผดุงครรภ์ชั้นหนึ่ง 
 

*********************** 
 



๕ 
 

 

หน่วยที่ 3 ตำแหน่งนักกายภาพบำบัดปฏิบัติการ  
 

1. เงินเดือนที่จะได้รับ 
อัตราเงินเดือนระหว่าง 18,15๐ – 19,97๐ บาท หรือตามที่ ก.พ. กำหนด  ทั้งนี้ เงินเดือน

จะเป็นเท่าใด ให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕๔ เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก  
 ศูนย์อนามัยที่ 1 เชียงใหม่   จำนวน 1 อัตรา  

๓. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ  

ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านกายภาพบำบัด ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่
ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
          1)  ด้านการปฏิบัติการ 
  (1)  ให้บริการทางกายภาพบำบัดแก่ผู้ใช้บริการตามมาตรฐานวิชาชีพ เพ่ือให้ได้รับการบริการ 
ที่ถูกต้อง เหมาะสม 
  (2)  คัดกรอง ตรวจ ประเมินทางกายภาพบำบัด วิเคราะห์ปัญหา วินิจฉัยปัญหา ภาวะเสี่ยง 
เพ่ือให้การบริการทางกายภาพบำบัดเป็นไปอย่างถูกต้องเหมาะสม ทันสถานการณ์และเวลา 
  (3)  บันทึก รวบรวม ศึกษา วิเคราะห์ข้อมูลเบื้องต้นทางกายภาพบำบัด เพ่ือพัฒนาการให้บริการ 
แก่ผู้ใช้บริการอย่างมีคุณภาพ 
  (4)  ส่งเสริม ป้องกัน ดูแล รักษา ฟื้นฟูสุขภาพประชาชน ด้วยวิชาชีพทางด้านกายภาพบำบัด 
เพ่ือสุขภาพที่ดีของประชาชน 
          2)  ด้านการวางแผน 

 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
          3)  ด้านการประสานงาน 
  (1)  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
  (2)  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง   
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  
          4)  ด้านการบริการ 
  (1)  สอน แนะนำ ให้คำปรึกษา เบื้องต้นแก่ผู้ใช้บริการและครอบครัว ชุมชน เกี่ยวกับ                 
การส่งเสริม ป้องกัน ดูแลรักษา ฟ้ืนฟูสมรรถภาพเพ่ือให้ประชาชนสามารถดูแลตนเองได้ 
  (2)  ให้บริการข้อมูลทางวิชาการ จัดเก็บข้อมูลเบื้องต้น เกี่ยวกับด้านกายภาพบำบัด เพ่ือให้
บุคลากรที่เกี่ยวข้อง ผู้ใช้บริการ ประชาชนได้ทราบข้อมูลและความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์ในการดูแลตนเองการ
ปฏิบัติงานที่สอดคล้องสนับสนุนภารกิจของหน่วยงาน และใช้ประกอบ การพิจารณากำหนดนโยบาย แผนงาน 
หลักเกณฑ์ มาตรการต่าง ๆ ขององค์กกร 

 
4. คุณสมบัติ ... 



๖ 
 

 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชากายภาพบำบัด  

ทางกายภาพบำบัด และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขากายภาพบำบัด  หรือใบอนุญาต 
เป็นผู้ประกอบวิชาชีพกายภาพบำบัด ของสภากายภาพบำบัด 

 
*********************** 



๗ 
 

 

หน่วยที่ 4 ตำแหน่งนักรังสีการแพทย์ปฏิบัติการ  
 

1. เงินเดือนที่จะได้รับ 
อัตราเงินเดือนระหว่าง 18,15๐ – 19,97๐ บาท หรือตามที่ ก.พ. กำหนด  ทั้งนี้ เงินเดือน

จะเป็นเท่าใด ให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕๔ เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข 
การให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก จำนวน 2 อัตรา ดังนี้ 
 1) ศูนย์อนามัยที่ 4 สระบุรี (ปฏิบัติราชการที่ 
 สถาบันพัฒนาสุขภาวะเขตเมือง กรุงเทพมหานคร) จำนวน 1 อัตรา 
 2) ศูนย์อนามัยที่ 9 นครราชสีมา    จำนวน 1 อัตรา  

๓. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ  

ในการทำงาน ปฏิบัติงานด้านวิชาชีพรังสีการแพทย์ ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
          1)  ด้านการปฏิบัติการ 
  (1)  ปฏิบัติงานด้านรังสีการแพทย์ขั้นพ้ืนฐานในการตรวจวินิจฉัย หรือการรักษาทางรังสีวิทยา 
และตรวจสอบคุณภาพของงานตามมาตรฐานวิชาชีพรังสีเทคนิค เพ่ือให้ผู้รับบริการ ได้รับการตรวจรักษา 
ที่ถูกต้อง เหมาะสม 
  (2)  ช่วยปฏิบัติงาน จัดระบบบริหารงานด้านเทคนิคและเครื่องมือด้านใดด้านหนึ่งทางรังสีวินิจฉัย 
รังสีรักษา และเวชศาสตร์นิวเคลียร์ ตามบทบาทรังสีเทคนิค เพ่ือพัฒนางานด้านรังสีการแพทย์ และสาธารณสุข 
  (3)  ช่วยปฏิบัติงาน ปรับปรุงและพัฒนาเทคนิคการตรวจวินิจฉัย และการรักษาทางด้านใด
ด้านหนึ่งทางรังสีวินิจฉัย รังสีรักษา และเวชศาสตร์นิวเคลียร์ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลสำหรับการพัฒนางานด้านรังสี
การแพทย์ให้มีประสิทธิภาพ เหมาะสมกับผู้รับบริการ 
  (4)  ดำเนินการด้านเทคนิคในการป้องกันอันตรายจากรังสี และการกำจัดกากกัมมันตรังสี  
เพ่ือให้ผู้รับบริการมีความปลอดภัยจากรังสี 
  (5)  ร่วมศึกษาวิเคราะห์ดำเนินการจัดทำอุปกรณ์ร่วมประกอบการถ่ายภาพ และฉายรังสี  
ในงานด้านใดด้านหนึ่งทางรังสีวินิจฉัย รังสีรักษา และเวชศาสตร์นิวเคลียร์ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการวางแผน
พัฒนางานด้านรังสีการแพทย์และสาธารณสุข 
          2)  ด้านการวางแผน 

 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ
โครงการเพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
          3)  ด้านการประสานงาน 
  (1)  ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงานหรือหน่วยงาน เพ่ือให้เกิด
ความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนด 
  (2)  ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง   
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย  
 

4) ด้านการ ... 



๘ 
 

 

 
          4)  ด้านการบริการ 
  (1)  ให้ข้อมูลเชิงวิชาการเบื้องต้น แก่ผู้ป่วย และผู้สนใจ ตลอดจนเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับ  
การใช้ และการป้องกันอันตรายจากรังสี เพ่ือความปลอดภัยแก่ตัวผู้ป่วยเอง และเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน 
  (2)  จัดเก็บข้อมูลและให้บริการข้อมูลเบื้องต้นแก่ผู้ป่วยที่เข้ารับการบริการทางรังสีการแพทย์ 
เพ่ือความปลอดภัยสูงสุดของผู้ป่วย 
  (3)  ส่งเสริม หรือประชาสัมพันธ์ให้บุคลากรทางรังสีการแพทย์นำมาตรฐานวิชาชีพรังสี
เทคนิคไปใช้ในการปฏิบัติงาน เพ่ือให้ประชาชนได้รับบริการทางรังสีการแพทย์อย่างถูกต้อง เหมาะสม 
และเกิดความปลอดภัยสูงสุดต่อชีวิตของผู้รับบริการ 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวชิาวิทยาศาสตร์การแพทย์ 

ทางรังสีเทคนิค และได้รับใบอนุญาตเป็นผู้ประกอบโรคศิลปะสาขารังสีเทคนิค 
 

*********************** 



๙ 
 

 

หน่วยที่ 5 ตำแหน่งเจ้าพนักงานทันตสาธารณสุขปฏิบัติงาน  
 

1. เงินเดือนที่จะได้รับ ดังนี้ 
    1.1 อัตราเงินเดือน ระหว่าง 13,130 - 14,450 บาท หรือตามที่ ก.พ. กำหนด (สำหรับคุณวุฒิ

ประกาศนียบัตรซ่ึงมีระยะเวลาการศึกษาไม่น้อยกว่า 2 ปี ต่อจากประโยคมัธยมศึกษาตอนปลายที่ศึกษาวิชาสามัญ)  
       1.2 อัตราเงินเดือน ระหว่าง 13,920 - 15,320 บาท หรือตามท่ี ก.พ. กำหนด (สำหรับคุณวุฒิ

ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงหรืออนุปริญญา)  
  ทั้งนี้ เงินเดือนจะเป็นเท่าใด ให้เป็นไปตามประกาศกรมอนามัย ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๕๔  
เรื่อง  หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การให้ข้าราชการได้รับเงินเดือนสำหรับคุณวุฒิ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
๒. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก จำนวน 2 อัตรา ดังนี้ 
 1) ศูนย์อนามัยที่ 6 ชลบุรี   จำนวน 1 อัตรา  
 2) ศูนย์อนามัยที่ 11 นครศรีธรรมราช  จำนวน 1 อัตรา 

๓. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ 

  ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้นซึ่งไม่จำเป็นต้องใช้ผู้สำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานด้านทันตสาธารณสุข ตามแนวทาง แบบอย่าง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต้การกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 
 1)  ด้านการปฏิบัติการ 
   (1)  ให้บริการทันตกรรม  ทันตสาธารณสุข  เพ่ือให้ประชาชนมีสุขภาพช่องปากท่ีดี  
   (2)  จัดเตรียม ดูแล บำรุงรักษา  เครื่องมือ วัสดุ อุปกรณ์  เพ่ือให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน 
และเป็นไปตามมาตรฐาน 
   (3)  เก็บรวบรวมข้อมูล  เพื่อจัดทำรายงาน  และนำเสนอเจ้าหน้าที่ระดับสูงขึ้นไป  
 2)  ด้านการบริการ 
   (1)  ให้ความรู้  คำแนะนำ ข้อมูลเกี่ยวกับสุขภาพช่องปากแก่บุคลากรที่เกี่ยวข้อง หน่วยงาน
ภาครัฐ เอกชน ประชาชน เพ่ือให้มีความรู้ในการดูแลสุขภาพช่องปากของตนเองและให้คำแนะนำแก่ผู้อ่ืนได้ 
   (2)  ประสานงานการทำงานร่วมกับผู้เกี่ยวข้อง  เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปอย่างราบรื่น
และมีประสิทธิภาพ 

4. คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
      ได้รับประกาศนียบัตรทางทันตกรรม ซึ่งศึกษาต่อจากมัธยมศึกษาตอนปลายหรือศึกษา 
ต่อจากประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรืออนุปริญญาหลักสูตร 2 ปี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน 
สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง ทางทันตกรรม หรือประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูงทางทันตสาธารณสุข หรืออนุปริญญา
หลักสูตร ๓ ปี หรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน สาขาวิชาใดสาขาวิชาหนึ่ง ทางทันตกรรม  
 

*********************** 
 


